
ÂÅÑÒÍÈÊ

Óñòü-ÈæîðûÓñòü-Èæîðû
«Не в силе БОГ, а в Правде». «Не в силе БОГ, а в Правде». 

Александр НевскийАлександр Невский

№ 15 (173)
декабрь

2023 года 

Официальный сайт внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга п. Усть-Ижора: www.ust-izora-mo.ru

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
20.12.2023 № 124-42/2023

О внесении изменений в решение МС МО п. Усть-Ижора от 
09.04.2023 №96-35/2023 «Об утверждении Порядка принятия 
решения о применении мер ответственности к депутату Муни-
ципального Совета, выборному должностному лицу местного 
самоуправления внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора, представившим недостоверные или неполные све-
дения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в случае 
если искажение этих сведений является несущественным»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Санкт- Пе-
тербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 
27.12.2019 г. №680-153 «О порядке принятия решения о примене-
нии мер ответственности к депутату муниципального совета вну-
тригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга, члену выборного органа местного 
самоуправления в Санкт- Петербурге, выборному должностному 
лицу местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Законом 
Санкт-Петербурга от 28.02.2018 г. № 128-27 «О проверке досто-
верности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых 
Губернатору Санкт- Петербурга гражданами, претендующими 
на замещение должности главы местной администрации по кон-
тракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в 
Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по 
контракту», на основании письма Юридического комитата Адми-
нистрации Губернатора Санкт-Петербурга от 08.06.2023 315-21-
1075/23-0-0

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Внести в решение МС МО п. Усть-Ижора МС МО п. Усть-

Ижора от 09.04.2023 №96-35/2023 «Об утверждении Порядка при-
нятия решения о применении мер ответственности к депутату Му-
ниципального Совета, выборному должностному лицу местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-
Ижора, представившим недостоверные или неполные сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, в случае если искажение 
этих сведений является несущественным» (далее-Решение) следу-
ющие изменения: 

1.1. в наименовании Решения слова «представившим предста-
вившим» заменить на слова «представившим»;

1.2. в преамбуле Решения слова «Законом Санкт-Петербурга от 
27.12.2019 г. №680-153 «О порядке принятия решения о примене-
нии мер ответственности к депутату муниципального совета вну-
тригородского муниципального образования Санкт- Петербурга, 
члену выборного органа местного самоуправления в Санкт- Петер-
бурге, выборному должностному лицу местного самоуправления в 
Санкт- Петербурге» заменить на слова «Законом Санкт-Петербурга 
от 27.12.2019 №680-153 «О порядке принятия решения о примене-
нии мер ответственности к депутату муниципального совета вну-
тригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга, члену выборного органа местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге, выборному должностному 
лицу местного самоуправления в Санкт-Петербурге»»;

1.3. в пункте 1 приложения к Решению слова «Закона Санкт-
Петербурга от 27.12.2019 г. №680-153 «О порядке принятия решения 
о применении мер ответственности к депутату муниципального со-
вета внутригородского муниципального образования Санкт- Пе-
тербурга, члену выборного органа местного самоуправления в 
Санкт- Петербурге, выборному должностному лицу местного само-
управления в Санкт- Петербурге» заменить на слова «Закона Санкт-
Петербурга от 27.12.2019 №680-153 «О порядке принятия решения о 
применении мер ответственности к депутату муниципального со-
вета внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга, члену выборного органа 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборному долж-
ностному лицу местного самоуправления в Санкт-Петербурге»»;

1.4. абзац первый пункта 11 приложения к Решению после слов 
«должностному лицу» дополнить словами «местного самоуправ-
ления».

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
обнародования.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
20.12.2023 № 125-42/2023

Об определении должностного лица, ответственного за направле-
ние сведений в уполномоченный государственный орган (уполно-
моченную организацию) для их включения в реестр лиц, уволен-
ных в связи с утратой доверия, а также для исключения сведений 
из реестра реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 
05.03.2018 N 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой до-
верия», руководствуясь предложением Прокуратуры Колпинского 
района Санкт-Петербурга от 21.08.2023 года №30-18-2023 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Определить должностным лицом, ответственным за направ-

ление сведений в уполномоченный государственный орган (упол-
номоченную организацию) для их включения в реестр лиц, уволен-



2 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 15 (173), декабрь 2023 г.

ных в связи с утратой доверия, а также для исключения сведений 
из реестра реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия Главу 
муниципального образования, исполняющего полномочия пред-
седателя муниципального совета Кострову Елену Александровну.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А.Кострова
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
20.12.2023 № 126-42/2023

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания проект решения «О вне-

сении изменений и дополнений в Устав внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора» согласно Приложению к 
настоящему Решению.

2. Назначить публичные слушания по вопросу указанному в 
пункте 1 настоящего Решения на 17.00 часов 01.02.2024 года в по-
мещении Муниципального Совета внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора по адресу: 
Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219, 
кабинет №2. Провести публичные слушания в соответствии с Поло-
жением о публичных слушаниях МО п. Усть-Ижора, утвержденным 
решением МС МО п. Усть-Ижора от 28.10.2013 года №153-56/2013.

3. Жители МО п. Усть-Ижора вправе представить свои пись-
менные предложения и заявления, касающиеся проекта решения, 
указанного в пункте 1 настоящего Решения до 30.01.2024 по адресу: 
Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д.219, 
кабинет № 3, в часы приема с 10.00 до 17.00.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник Уст-
Ижоры», разместить на официальном сайте муниципального об-
разования в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» по адресу: https://ust-izora-mo.ru/, разместить информацию 
о проведении публичных слушаний в ФГИС «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)».

5. Настоящее Решение вступает в силу с даты принятия.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

Приложению
к решению МС МО п. Усть-Ижора

от 20.12.2023 №126-42

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

поселок Усть-Ижора
шестого созыва

проект
РЕШЕНИЕ

______________________ № ________________

О внесении изменений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора 

В целях приведения Устава внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Усть-Ижора в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
года №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», руководствуясь предложением Прокуратуры Колпин-
ского района Санкт-Петербурга, 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муниципального образо-

вания города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора следующие изменения:

1.1. статью 24 Устава внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Полномочия депутата муниципального совета прекращают-
ся досрочно решением муниципального совета муниципального 
образования в случае отсутствия депутата без уважительных при-
чин на всех заседаниях муниципального совета муниципального 
образования в течение шести месяцев подряд.».

2. Направить настоящее Решение в территориальный орган 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований для госу-
дарственной регистрации в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликова-
нию (обнародованию) после его государственной регистрации и 
вступает в силу после его официального опубликования (обна-
родования).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
Главу муниципального образования, исполняющего полномочия 
председателя муниципального совета Кострову Е.А.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
20.12.2023 № 127-42/2023   

О внесении изменений в решение МС МО п. Усть-Ижора от 
20.06.2023 № 110-37/2023 «О внесении изменений в Решение 
МС МО п. Усть-Ижора «О порядке размещения сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера предоставленных лицами, замещающими муници-
пальные должности, на официальном сайте МО п. Усть-Ижора и 
(или) предоставлению этих сведений СМИ для опубликования)» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным закон от 25.12.2008 N 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Санкт-Петербурга 
от 30.01.2018 N 7-3 «О представлении гражданами, претендую-



3Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 15 (173), декабрь 2023 г.

щими на замещение должности главы местной администрации 
по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должно-
сти в Санкт-Петербурге, должность главы местной администра-
ции по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-
Петербурга», Уставом внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Усть-Ижора, письмом Юридического комитета Администрации 
Губернатора Санкт-Петербурга от 24.08.2023 №15-21-1685/23-0-0

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Внести в решение МС МО п. Усть-Ижора от 20.06.2023 № 

110-37/2023 «О внесении изменений в Решение МС МО п. Усть-
Ижора «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера предо-

ставленных лицами, замещающими муниципальные должности, 
на официальном сайте МО п. Усть-Ижора и (или) предоставлению 
этих сведений СМИ для опубликования)»  (далее-Решение №110-
37/2023) следующие изменения:

1.1. пункт 1.9. Решения №110-37/2023 изложить в новой ре-
дакции:

«1.9. абзац первый пункта 7 приложения к Решению дополнить 
словами «, если иное не предусмотрено федеральными законами, 
указами Президента Российской Федерации».

2. Решение вступает в силу после его официального обнаро-
дования.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя муниципального совета Е.А. Кострова

ВЫ СТАЛИ ЖЕРТВОЙ ПРЕСТУПЛЕНИЯ

Если в отношении вас совершено преступление, сообщите 
об этом по телефону 02 или по мобильному телефону 102. Зво-
ните в полицию в наиболее короткий промежуток времени по-
сле совершившегося преступления, так как по горячим следам 
преступника найти легче. Назовите свои фамилию, имя, отче-
ство и место нахождения. Обязательно дождитесь сотрудников 
полиции на месте происшествия.

Как можно подробнее и точнее изложите все, что с вами 
произошло. Чем больше вы вспомните деталей, тем успешнее 
будет поиск. Помните: не обращаясь в полицию, вы порождаете 
у преступника ощущение безнаказанности и поощряете его на 
новые преступления.

Постарайтесь запомнить внешность правонарушителя, его 
одежду, обувь. Обращайте внимание на наличие особых примет 

(борода, усы, родимые пятна, наколки, шрамы и т.д.), на анато-
мические особенности (хромота и т.п.), дефекты речи и прочее.

В случае наличия свидетелей, попросите их подождать вме-
сте с вами прибытия сотрудников полиции. При невозможно-
сти свидетелям остаться на месте происшествия, запишите их 
полные данные, место жительства или контактный телефон.

Вы вправе обратиться с письменным или устным заявле-
нием в дежурную часть любого территориального органа МВД 
России, где заявление зарегистрируют, выдадут вам отрывной 
талон-уведомление и опросят по существу вопроса. Кроме того, 
вы можете обратиться в ближайший участковый пункт поли-
ции, либо к сотрудникам полиции, осуществляющим охрану 
общественного порядка.

материалы МВД России:
https://мвд.рф/document/2435760



4 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 15 (173), декабрь 2023 г.

ВЫ ПОПАЛИ В ДОРОЖНО- ТРАНСПОРТНОЕ 
ПРОИСШЕСТВИЕ

Если вы водитель и попали в дорожно- транспортное про-
исшествие…

— Немедленно остановите (не трогайте с места) транспорт-
ное средство.

— Включите аварийную световую сигнализацию и выста-
вите знак аварийной остановки.

— Ни в коем случае не покидайте место ДТП, сделав это, 
вы многократно усложните свое положение. Рано или поздно 
сбежавший водитель будет найден. Кроме того, он автомати-
чески признается виновником ДТП.

— Примите возможные меры для оказания доврачебной 
медицинской помощи пострадавшим, вызовите «скорую». Если 
ранения серьезные, пострадавшего срочно нужно доставить 
в ближайшую больницу — сделать это можно как на попутке, 
так и на собственном автомобиле. Прибыв в медицинское уч-
реждение, сообщите свои данные, государственный номер ма-
шины. Расскажите про ДТП и предоставьте удостоверяющие 
личность документы. Затем вернитесь на место, где вы попа-
ли в ДТП. Не волнуйтесь, что вас могут обвинить в том, что 
Вы оставили человека в опасности — согласно ст. 125 УК РФ 
и ст. 19 постановления пленума Верховного суда РФ «О судеб-
ной практике по делам о преступлениях, связанных с наруше-
нием правил дорожного движения и эксплуатации транспорт-

ных средств, а также с их неправомерным завладением без цели 
хищения», поведение участников ДТП это позволяет.

— Постарайтесь как можно подробнее запомнить все об-
стоятельства аварии, а также лиц, ставших очевидцами про-
изошедшего. До приезда экстренных служб, узнайте их номера 
телефонов, адреса и ФИО, чтобы потом к ним смогли обратить-
ся специалисты.

— Сообщите о случившемся в ГИБДД.
— Позвоните в  свою страховую компанию, сообщите 

о ДТП.
— Не пытайтесь скрыть следы ДТП, изменить обстановку 

произошедшего, убрать детали машины и т. д.
— Фотографируйте место ДТП.
— Не отказывайтесь от медицинского освидетельствова-

ния.
— Если вы считаете, что сотрудники ГИБДД действуют не-

законно или неправомерно, то ваши замечания также внесите 
в протокол ДТП а затем обжалуйте эти действия в вышестоя-
щем управлении ГИБДД или в прокуратуре.

И напоследок. Держите себя в руках. Не конфликтуйте с оп-
понентом, не обвиняйте и не угрожайте. Чрезмерная эмоцио-
нальность может быть впоследствии использована против вас.

Материалы МВД России:
https://мвд.рф/document/2435809

ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ЛОЖНЫЙ ВЫЗОВ 
СОТРУДНИКОВ ПОЛИЦИИ

Своевременный приезд сотрудников полиции очень важен 
для любого человека, который его ожидает. Однако есть кате-

гория лиц, которые не осознают того, что ложный вызов на 
мнимое происшествие может стоить кому-то жизни.

Ложные заявления в полицию влекут ответственность в 
рамках установленного административного, уголовного зако-
нодательства. При этом «ошибочный вызов» и «заведомо лож-



5Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 15 (173), декабрь 2023 г.

ный вызов» - это разные понятия. Во всех случаях сообщения, 
поступившие в полицию, регистрируются и по ним проводить-
ся проверка. В случае установления факта заведомо ложного 
вызова гражданин может быть привлечен к установленной за-
коном ответственности.

Рассмотрим на примерах, виды ложных вызовов:
• «Ошибочный вызов». Бывают ситуации, когда человек счи-
тает, что он или рядом находящийся действительно находят-
ся в опасности. Сообщая об этом в полицию, по сути он не 
совершает нарушения. Также люди сообщают о брошенных в 
транспорте и общественных местах пакетах, подозрительных 
лицах или обстоятельствах. Именно такие вызовы наблюдаются 
чаще всего, они являются перестраховочными и обычно за них 
не привлекают к ответственности.
• «Заведомо ложный вызов». Преднамеренный вызов поли-
ции встречается достаточно часто. В этом случае идет речь о 
детях, которые таким способом развлекаются. Более того, ино-
гда даже взрослые могут этим промышлять. Довольно часто 
взрослые вызывают полицию на адрес соседа или неприятеля, 
в надежде доставить хлопоты. И в случае, если ошибочный вы-
зов прощается, то преднамеренный наказывается. И не стоит 
полагать, что полиция не может вычислить по номеру самого 
нарушителя. Поэтому штраф обязательно последует.

Все подобные действия намеренные, и являются админи-
стративным правонарушением, согласно статье 19.13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях «Заведомо ложный вызов специализированных служб». 
На виновного в ложном вызове налагают штраф в размере от 
одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Также статья указывает, что объектом правонарушения бу-
дут являться отношения, возникающие между органом власти 
и гражданином, совершившим правонарушение.

Особенности рассмотрения:
• если деяние совершенно умышленно, то рассматривать ма-
териалы дела, в отношении правонарушителя, будет мировой 
суд;
• при рассмотрении административного проступка несовер-
шеннолетним лицом, ответственность за него будут нести его 
законные представители;
• доказательством совершения ложного вызова будет слу-
жить запись телефонного разговора;

Если одновременно с вызовом злоумышленник сообщает о 
террористическом акте, то он уже несет уголовную ответствен-
ность по ст. 207 Уголовного кодекса Российской Федерации «За-
ведомо ложное сообщение об акте терроризма». В этом случае 
штраф достигает пятьсот тысяч рублей, либо виновному грозит 
до 3 лет лишения свободы.

Гражданское законодательство предусматривает норму, 
согласно которой, все затраты, связанные с ликвидацией по-
следствий правонарушения, ложатся на плечи нарушителя, при 
доказанности вины.

Для того чтобы можно было применять статьи Уголовного 
кодекса, нарушитель должен быть старше 14 лет. Это установ-
лено статьей 87 Уголовного кодекса Российской Федерации 
«Уголовная ответственность несовершеннолетних». К адми-
нистративной ответственности возможно привлечение с 16 
лет. До этих возрастных планок граждан, ответственность за 
ложный вызов полиции несут его родители. Подростки ставят-
ся на учет в отделы по делам несовершеннолетних, с ними про-
водится воспитательная работа. А вот родителям уже придется 
исполнить административное наказание, которое выпишут на 
основании статьи 5.35 Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях «Неисполнение родителями 
или иными законными представителями несовершеннолетних 
обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолет-
них».

Для того чтобы не подвергнуться штрафу за ложный вызов, 
следует понимать в каких случаях и по какому поводу нужно 
звонить в полицию.

При вызове с мобильного телефона необходимо набирать 
номер 102 или единый номер оперативных служб 112. Обра-
титься в правоохранительные органы можно во всех случаях, 

когда гражданин стал свидетелем противоправных действий 
или потерпевшим. Поводом для обращения могут быть следу-
ющие ситуации:
• нарушение общественного порядка;
• драка или нанесение побоев;
• порча частного или общественного имущества;
• кража;
• нарушение закона о тишине;
• распитие спиртных напитков в общественных местах;
• длительное отсутствие соседей, сопровождающееся непри-
ятным запахом из квартиры;
• присутствие посторонних лиц на чердаке дома или в под-
вале;
• брошенный около жилых домов бесхозный автотранспорт;
• обход квартир подозрительными лицами, которые пред-
ставляются сотрудниками социальных служб;
• соседи торгуют наркотиками или алкоголем.

Измерять цену ложного вызова стоит в спасенных жизнях. 
Полиция делает очень важное дело. От своевременных и вер-
ных действий сотрудников полиции могут зависеть жизни, не-
прикосновенность права граждан и сохранность их имущества.

Материалы МВД России:
https://78.мвд.рф/pr_inform/assistance

 

СОЦИАЛЬНЫЕ СЕТИ. ПОЛЬЗА ИЛИ ВРЕД?

Можно ли в наше время представить свое существование 
без смартфона, интернета и социальных сетей? Да, пожалуй, 
пока еще на планете есть места, где возможно оказаться в по-
добной ситуации, к примеру, если вы очутитесь на необитае-
мом острове или в далекой глуши, где полностью отсутствуют 
привычные нам блага цивилизации. С уверенностью можно 
сказать, что окажись вы в подобной ситуации, лишенные воз-
можности непрерывного получения информации и привычно-
го вам увлекательного общения в социальных сетях, вы тут же 
ощутите свою беспомощность и почувствуете непреодолимое 
желание полистать ленту новостей в любимой социальной 
сети.

От чего же в наш век быстроразвивающихся информаци-
онных технологий у людей развилась такая «патологическая» 
зависимость от социальных сетей? Ответ здесь очевиден: 
благодаря обмену информацией в социальных сетях у нас по-
явились безграничные возможности для решения множества 
ежедневных насущных проблем, так как мы можем теперь с 
легкостью находить ответы на многие житейские вопросы, 
делясь опытом с пользователями сетей, живущими в разных 
уголках мира. Благодаря этой уникальной возможности мы 
постоянно узнаем что-то новое и просто удовлетворяем свои 
любознательность и любопытство, приятно проводя при этом 
время. Социальные сети уже давно стали неотъемлемой ча-
стью нашей жизни, предоставляя пользователям не только до-
ступность и легкость ежедневного общения друг с другом, но 
и возможность обмена новостями и полезной информацией, 
доступ к музыкальным произведениям и видео материалам, 
играм, тестам, справочникам и многому другому контенту, а 
с недавних пор социальные сети еще и предлагают нам, с по-
мощью своих многочисленных сервисов и приложений, при-
обретение и доставку различных товаров и выполнение ряда 
услуг, тем самым завоевывая все большую и большую популяр-
ность у подписчиков.

В связи с растущей популярностью социальных сетей все 
больше людей стремятся получить необходимую информацию 
не из таких традиционных средств массовой информации, как 
телевидение, радио и печатные издания, а из социальных сетей, 
которые в наше время во многом даже превосходят по попу-
лярности традиционные медиа. Поэтому не удивительно, что в 
привычной нам современной жизни уже с трудом можно найти 



6 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 15 (173), декабрь 2023 г.

человека, не зарегистрированного хотя бы в одной из извест-
ных нам социальных сетей.

Несомненно, учитывая скорость распространения ин-
формации в социальных сетях, для государственных органов 
они являются удобным инструментом для оперативного до-
несения до граждан важной информации. Исходя из опыта 
использования социальных сетей государственными органа-
ми, можно сказать, что это самый кротчайший путь для на-
лаживания прямого диалога и формирования обратной связи 
с гражданами. Творческое, неформальное использование ин-
формационных площадок социальных сетей может успешно 
способствовать укреплению положительного имиджа органов 
государственной власти и росту ее популярности.

Поскольку для эффективного привлечения внимания ау-
дитории формат социальной сети предполагает, что информа-
ция, предлагаемая в них, должна быть краткой и написанной 
простым и понятным языком, с прилагаемыми красочными 
фотоматериалами, к тому же, в отличии от официальных сай-
тов государственных органов власти в сети «Интернет», раз-
мещаемые в социальных сетях материалы доводятся в адапти-
рованной, сокращенной форме.

В системе МВД России уже давно широко используются ре-
сурсы социальных сетей, на которых размещены всевозможные 
группы и сообщества. Вот электронные адреса основных из них:
http://mvd.ru,  http://vk.com/mvd,  http://www.odnoklassniki.
ru/mvd. Наиболее популярной информационной площадкой 
для большинства аудитории социальных сетей является сеть 
«ВКонтакте», в этой связи именно в ней созданы и действуют 
сообщества многих подразделений системы МВД России.

ПУ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинград-
ской области, также, как и МВД России, стараясь идти в ногу 
со временем ведет свое сообщество «Правовое управление», в 
социальной сети «ВКонтакте», созданное в 2016 году.

В указанном сообществе ежедневно размещаются обзоры 
новостей законодательства Российской Федерации в сфере ор-
ганов внутренних дел, статьи на правовую тематику, а также 
актуальная информация о значимых событиях и проводимых 
мероприятиях.

Кроме того, на странице сообщества ведется постоянная 
рубрика, посвященная нормативным правовым актам (право-
вым актам), принятым в рамках противодействия распростра-
нению новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Размещаемые материалы необходимы для информирования 
граждан и оперативного доведения до сотрудников органов 
внутренних дел изменений в законодательстве в сфере вну-
тренних дел, в том числе в рамках служебной подготовки, в 
целях недопущения фактов нарушения ими законности в слу-
жебной деятельности.

В сообществе функционирует приложение «Правовой 
тест», в котором размещены вопросы, ряд которых будет ис-
пользован в билетах при проведении итоговых занятий по 
определению уровня профессиональной подготовленности 
сотрудников по правовой подготовке в структурных подраз-
делениях ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинград-
ской области (далее «ГУ МВД России»), подчиненных ГУ МВД 
России организациях, территориальных органах МВД России 
на районном уровне Санкт-Петербурга и Ленинградской об-
ласти в 2021 году.

В июне 2021 года сообщество «Правовое управление» про-
шло процедуру верификации – это так называемая проверка, 
осуществляемая администрацией социальной сети «ВКонтак-
те», подтвердившая тем самым, что данное сообщество дей-
ствительно принадлежит ПУ ГУ МВД России, а, следовательно, 
имеет статус официального сообщества. Отличительной чер-
той верифицированного сообщества является наличие возле 
его наименования символа «галочка».

Итак, подводя итог вышесказанному, хочется отметить, что 
в наше время становится очевидным тот факт, что использо-
вание социальных сетей может приносить их пользователям 
как «некий» вред, к примеру, если их использовать лишь для 
развлечения, с целью просто «убить» свободное время, так 
и неоценимою пользу, если, к примеру, использовать их как 

мощный источник полезной информации. То, как вы решите 
применять их для себя, решать Вам.

Поэтому, чтобы оставаться в курсе актуальных правовых 
событий, затрагивающих службу в органах внутренних дел 
Российской Федерации, а также с целью повышения уров-
ня правовой культуры, вступайте в сообщество «Правовое 
управление» в социальной сети «ВКонтакте» по адресу: http://
vk.com/pugu78, или более простым способом, наведя Ваше мо-
бильное устройство на QR-код.

Материалы МВД России:
https://78.мвд.рф/pr_inform/assistance

 

ПОЛИЦИЯ РАЗЪЯСНЯЕТ

Согласно статье 6 Федерального закона от 19.05.1995 № 80-
ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941 — 1945 годов» важнейшим направ-
лением государственной политики Российской Федерации по 
увековечению Победы советского народа в Великой Отече-
ственной войне является решительная борьба с проявлениями 
фашизма. Российская Федерация берет на себя обязательство 
принимать все необходимые меры по предотвращению созда-
ния и деятельности фашистских организаций и движений на 
своей территории.

В Российской Федерации запрещается использование в лю-
бой форме нацистской символики как оскорбляющей много-
национальный народ и память о понесенных в Великой От-
ечественной войне жертвах.

Согласно статье 1 Федерального закона от 25.07.2002 № 
114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 
экстремистской деятельностью является, в частности, пропа-
ганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики 
или символики либо атрибутики или символики, сходных с на-
цистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

Статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях установлена ответственность 
за пропаганду либо публичное демонстрирование нацистской 
атрибутики или символики, либо атрибутики или символи-
ки экстремистских организаций, либо иных атрибутики или 
символики, пропаганда либо публичное демонстрирование ко-
торых запрещены федеральными законами. Данной статьей 
предусмотрено наказание в виде штрафа в размере до 100 
тысяч рублей с конфискацией предмета административного 
правонарушения.

На практике, под нацистской символикой большинство 
граждан понимает в первую очередь изображение «фашист-
ской свастики». При этом нацистской символикой считает-
ся любая символика (знамена, значки, атрибуты униформы, 
приветствия и пароли), воспроизводящая символику, исполь-
зовавшуюся НСДАП и Фашистской партией Италии, как то 
свастики, фасции, приветственные жесты и т.п.

В гражданском обществе Российской Федерации широко 
обсуждается основная часть фактов привлечения лиц к адми-
нистративной ответственности за совершение деяния, пред-
усмотренного статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях. Это связано с увеличе-
нием количества административных дел по указанной статье.

Основным «спорным» вопросом при квалификации деяний 
является наличие или отсутствие пропаганды демонстриру-
емой символики. Данный вопрос всё же целесообразно рас-
сматривать на конкретных примерах.

Пример первый. Публичная демонстрация части тела с та-
туировкой, содержащей нацистскую символику, правоприме-
нителем однозначно трактуется как пропаганда запрещенной 
символики.

Пример второй. На просторах сети «Интернет» отдельны-
ми пользователями тиражируются различные графические 
материалы, содержащие нацистскую символику. Например, 



7Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû№ 15 (173), декабрь 2023 г.

масштабно используется публикация нацистской символики 
и атрибутики в списке комментариев. В таких случаях текст 
комментария, как правило, отсутствует (аргументов для эпата-
жа других пользователей не хватает), а картинка с символикой 
многократно повторяется. Такие действия вызывают неодобри-
тельную реакцию у оппонентов. В этом случае без сомнения 
демонстрация и пропаганда имеют место, так как сами дей-
ствия «спорщика картинками» имеют цель -  выражение явного 
неуважения к обществу Интернет-пользователей и провокация 
неконструктивной и оскорбительной переписки.

Пример третий. Продажа предметов (посуды, ювелирных 
изделий, одежды и др.), содержащих нацистскую символику. 
Абсолютно естественно, что изготовление предметов, содер-
жащих запрещенную символику, является пропагандой, так 
как зачастую аналогичные предметы, но без символики, стоят 
дешевле, либо реализовать их невозможно.

Что же касается исторических предметов, то данный во-
прос уже определен Постановлением Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 10 января 2018 г. № 5-АД17-109.

По существу дела: гражданин разместил на сайте объяв-
лений в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» объявление о продаже военного знака «За ранение» 
Третьего Рейха, содержащего нацистскую символику (свастику 
и иную нацистскую символику), после чего предъявил его к 
продаже.

Довод гражданина о том, что свастика была заклеена скот-
чем, опровергался материалами дела, согласно которым изо-
бражение свастики на военном знаке не было закрыто как при 
размещении объявления на сайте в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», так и при предъявлении его 
к продаже конкретному лицу.

По поводу символики и пропаганды Верховный Суд Россий-
ской Федерации в своем Постановлении дал следующие разъяс-
нения: «Нацистской атрибутикой и символикой являются атри-
бутика и символика, которые использовались организациями, 
признанными Нюрнбергским международным военным трибу-
налом преступными. К таковым относят, в частности, знамена, 
значки, атрибуты униформы, приветственные жесты и пароли, 
свастику, а также их воспроизведение в любой форме.

Вывод о том, что оборот нацистских атрибутики и симво-
лики не направлен на их пропаганду, можно сделать только 
в том случае, если он совершен в целях, не связанных с ней, 

включая, в частности, научные исследования, художественное 
творчество, подготовку материалов, осуждающих нацизм либо 
излагающих исторические события».

Материалы МВД России:
https://78.мвд.рф/pr_inform/assistance

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«ГОРОДСКАЯ НАРКОЛОГИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

199004, Санкт-Петербург, линия 4-я В.О., д. 23-25 
телефон доверия: +7-812-714-42-10
приемное отделение: +7-812-323-44-61 понедельник-пятни-

ца с 10.00 до 16.00 

Главный врач: Константинов Дмитрий Павлович
«Городская наркологическая больница» является единствен-

ной государственной медицинской организацией наркологиче-
ского профиля в Санкт-Петербурге. Учреждение объединяет 
диспансерно-поликлинические отделения во всех районах го-
рода, стационарные отделения, отделения медицинской реа-
билитации, отделение медицинского освидетельствования и 
химико-токсикологическую лабораторию.

Если есть проблемы с зависимостью от алкоголя, наркоти-
ков, психотропных веществ, табака Вам помогут в Городской 
наркологической больнице. Чем раньше начать их решать, тем 
надежнее будет результат. Преодолейте свои сомнения, на-
стройтесь на лечение, и профессиональная команда сотруд-
ников постарается справиться с недугом, вернет физический 
и душевный комфорт.

Для петербуржцев, находящихся под диспансерным наблю-
дением, помощь оказывается бесплатно. Возможно лечение на 
анонимной основе. 

Наркологический кабинет Колпинского района
Регистратура: +7 (812) 469-26-74

Факс: +7 (812) 469-26-74
Телефон зав. ДПО №1: +7 (812) 922-17-76

E-mail: gornark.d1@zdrav.spb.ru
адрес: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Тверская 10



8 Âåñòíèê Óñòü-Èæîðû № 15 (173), декабрь 2023 г.

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу 10 апреля 2013 г. 

Свидетельство ПИ № ТУ78-01333. Учредители: Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора, Местная Администрация МО п. Усть-Ижора, 
196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219. Тел.: +7 (812) 462-41-53. 

Главный редактор: Кострова Е. А. Издатель: ООО «ИД «Инкери». 
Адрес издателя: 197046, ул. Чапаева, д. 25, лит. А, пом. 1Н офис, 130, 131, 132, 133, 134. 

Адрес редакции: 196645, Санкт-Петербург, п. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 219. Тел.: +7 (812) 462-41-53.
Отпечатано в типографии: ООО «ИД «Инкери». Адрес: 197046, ул. Чапаева, д. 25, лит. А, пом. 1Н офис 130, 131, 132, 133, 134. Тел. +7 (812) 715-70-75

 Срок подписания в печать по графику: 27.12.2023 в 12:00. Фактически 27.12.2023 в 16:00. Выход в свет: 27.12.2023 г. 
Заказ № 0181–УИж. Тираж 200 экз. 12+. Газета распространяется бесплатно.


